Item erit hinc obseruandum, hoc
volūtarium esse magis, vel minus
indirectū, ac plus, vel minus habe-
re voluntatis, aut volitionis, vt inte-
rim si loquamur, directæ, secundū
quòd ipsum opus per se volitū ma-
gis, vel minus est aptū, aut ordina-
tū, seu periculosum, vt illi euentus se-
quantur: iuxta hoc etenim plus, vel
minus erunt censendi euentus con-
tingentes ex eo volūtarij. quod con-
stat ex his, quæ in dict. num. 1. adno-
tauimus, & item nu. 2. Hoc ipsum
& ipse Thomas sensit in questione
de ignorantia. 1. 2. q. 76. artic. 4.

Ex quibus deducitur, euentus ex
hoc opere, nō per se, nec necessariò,
liberè

nec vt pluries cōtingere solitos, sed
per accidētis, succedentes, minimè
imputari, nec directè, nec indirectè
comprehēdi sub volitione operan-
tis: at quidēo minimè fore conside-
randos: quemadmodū ex S. Tho.
& Palud. nos tradidim⁹ in id. nu. 2.
in principio huius secundæ partis.

Igitur his ad amussim inspectis,
& diligenter obseruatis cōsequitur
Homicidiū casuale tūc, de mō ad ir-
regularitatē impudicū fore danti
operam rei illicitæ: quādo actus ille
illicitus est ordinat⁹ sua propria na-
tura ad mortis lesionē, vel ad homi-
cidium: vt explicat Socin⁹ in dicto
cap. ad audientiam. de homi. nume-
49. sentiunt Anchari. & Francus in
cap. vlt. de homici. in. 6. Gonzalus in
Villadiego in tract. de irregularita-
te. cap. de percussore. col. 3. aut quo-
ties homicidiū illud procedit ab il-
lo actu illicito, per se quidē, & ne-
cessariò: nō per accidēs, si diti Alfon-
sus a Castro probat. in dicto. 14. aut
saltè vbi illicitum illud opus per se
volitum est periculosum ex natura
sua, aut saltè sæpe inde mors sequi-
tur, aut frequēter. Quod post huius
operis primam editionē legi apud
Dominicum Soto in libris. de iust. &
iur. q. 1. artic. 9. Huc etenim tendunt
oēs iuris pontificij decisiones, quæ
statuerunt irregularitatem propter
homicidiū casuale sequutam ex
opere illicito, etiam præter intentio-
nem operantis, etiam adhibita per-
eum diligētia, quæ adhiberi potuit,
& debuit. idē plurimum cōfirmat⁹
tur

Secundæ partis Relectionis

tur ex ratione text. in cap. ult. de homicid. in. 6. dum inquit, illud homicidium sequutum præter intentionem imputari danti operam rei illicitæ: id est mandato inferendæ iniuriæ: quia mandando in culpa fuerit, & hoc euenire posse debuerit cogitare.

Qua ratione infertur inter dātem operam rei licitæ, & illicitè operantem, hoc esse discrimen quo ad homicidium casuale: quòd posteriori homicidium imputatur ex eo, quia culpam maximam habet, & contrahit dando operam rei illicitæ, si mul & ad homicidium, vel membri mutilationē periculosa, saltem frequenter: aut ex propria natura ad id ordinatæ per se quidem, & necessariò: priori verò non aliter imputatur quàm ex culpa commissa in hoc, quòd non adhibuit diligentiam, quam adhibere tenebatur, & poterat ad præcauendum, nè homicidium sequeretur. Hæc differentia constat ex his decisionibus, & constitutionibus, quæ iure pontificio hæc de re sunt statuta.

Secundò deducitur, in hæc cōtrouersia, eum actum dici illicitū, qui prohibitus fuerit ratiōe huius periculi ad homicidium, vel mortem, aut membri abscissionem. ita enim ipse colligo ex cap. tua nos in principio de homicid. et sententiam sanguinis. nè clerici vel monachi & c. sicut eo tit. de homi. Alioquin si actus non prohiberetur ratione huius periculi, sed ex alia causa, profecto hu-

ius prohibitionis transgressio nullam, nec minimam haberet homicidii culpam, quæ tamen vel aliqua necessaria est, vt homicidium priuato imputetur ad irregularitatem: quæ admodum superius attigimus.

Tertiò subsequitur ex his, quòd si laicus chirurgus peritissimus, aliqua ex causa, quæ nõ respiceret imperitiam artis, sed pœnam aliunde inflictam, prohibitus foret à iudice ad tempus vti chirurgi officio: & is non obstātē hæc prohibitionē secreto eadem vteretur arte, atq; ob aliquam incisionē peritissime factam culpa ægroti mors sequuta sit, non erit hic irregularis. etenim hæc transgressio illicita præcepti iudicis non pertinet ad culpā homicidii casualis: quia prohibitio non fit propter periculum homicidii: vt fit in dict. cap. sententiam sanguinis. quo clerici in sacris cōstituti prohibentur exercere chirurgicam artem: quia ex incisionibus, & adustionibus solent homicidia euenire. Huius autem dubij decisio lectoris correctioni, vt & multa alia in hæc materia per me definita doctores plerūq; refragantibus, committenda est.

Quartò infertur quid dicendum de clerico, qui venationi illicitæ operam dedit: & absq; eius culpa, omni diligentia præmissa in celo hominē confixerit & occiderit, existimans esse feram. Quemadmodum & Procrin uxorem Cephelus obire celo volatili confixit, autore Quinto lib. 7. Metamorph. & lib. 3. de arte amandi.

amandi: an hic sit censendus irregularis. Nam si hic casus cōtigisset ei, qui venari poterat, nec dabat operam venationi illicitæ, profectò respondendum foret, nullam contra hi irregularitatem: quod in specie colligitur ex eleganti consi. 58. Soci. Iunioris, libr. 1. & tradit Alfonso à Castro in dict. libr. secundo. de potestate legis pœnal. capit. 14. versic. nec refert. qui, & Soci. sensere, in hac specie contrahi irregularitatem, si daretur opera venationi prohibita, & illicitæ, etiam si omnem venator adhibuerit diligentiam ad præcauendum homicidium. Quam sententiam ipse admitterem dubio procul, ubi venatio esset prohibita ob pericula homicidij, mortis, aut vulnerum: quæ solent contingere ex simili venandi modo. At ubi venatio esset interdicta propter honestatem, vt clericis interdicitur, aut propter custodiam animalium: tunc nõ probarem, nec admitterem hanc opinionem, si nulla alia culpa in ipso actu contigerit, quam quod operam venator dabat interdictæ venationi. Quod rationem habet ab his, quæ modò notauimus in vers. 2. deducitur. Non enim illa culpa illicitæ venationis ad homicidium pertinet: sed tantum ad transgressionem præcepti de non venando constituti: quæ non sufficit ad irregularitatem ex homicidio priuato constituendam: vt paulò antè dicebamus. & id patet, quia si non esset interdicta venatio, vt omnes fa-

tentur, nulla contraheretur ex hac specie irregularitas: igitur irregularitas nõ est deducenda ex illa culpa, quæ nulla ex parte ad homicidium fertur, sed ad transgressionem præcepti: cuius violatio iuxta canonicas sanctiones non producit irregularitatem.

Quintò libenter hinc deducã intellectum ad textum in capit. sicut. de homicid. inquirens, an irregularitas in ea specie deducatur ab ea culpa, quam inibi habuit qui cum fœmina ludebat inhonestè, & libidinis causa: an ab ea, quæ commissa fuit ludendo cum fœmina prægnante, ita quidem, vt periculum abortionis possit inde timeri: & verè irregularitas non oritur à priori culpa, sed à posteriori. Non à priori, quia illa minimè propria natura ordinatur ad homicidij, aut abortus periculum, nec ea quicquam pertinet ad homicidij, vel abortionis euentum: & ad irregularitatem priuati homicidij aliqua est culpa necessaria: vt paulò antè probauimus. aut planè hæc culpa remota est admodum ab homicidio, seu abortione, quæ postmodum euenit. Deinde si prior hæc culpa foret sufficiens ad irregularitatem, sequeretur, eum irregularè esse, qui libidinis causa, aut lasciuie luderet cum fœmina, quam ignorantia inuincibili ignorabat prægnantem esse, si abortus ex eo lusu foret sequutus. quod mihi admodum est dubium, nec iuri cõsonum videtur. Scio etenim huc

Cle. si Fu. L pro-

propter iustam, & inuincibile ignorantiam omnino immunem esse, & liberum à culpa abortionis: si quidem eam qualitatè ignorauit, quæ ad delicti culpam est necessaria, vt sciatur: nè actus sit omnino inuoluntarius. Igitur irregularitas non deducitur à priori culpa: procedit autem à posteriori: quia lusus ille cum fœmina prægnante periculosus est, saltem frequentissimè occasionem præbet abortioni. Et idcirco illicitus, & incautus: ac proinde reprobus. Quamobrem irregularitas ex homicidio casuali hæc in specie oritur ex eo, quod quis dat operam actui ad mortem & occisionem periculoso: atque ideo prohibito.

Sextò, si illa prior culpa non est in hoc tractatu irregularitatis imputanda, dubia profectò videtur communis omnium interpretatio ad textum in dicto capitulo. sicut. quam nos retulimus hoc in. §. versiculo. secundò in eiusdem prioris partis. Etenim etiam si frater, aut consanguineus cum fœmina prægnante incautè lusisset, vt lusit presbyter ille, cuius Romanus Pontifex meminit in dicto capitulo. sicut. foret hic irregularis censendus: quia operam dabat rei illicitæ, & prohibitæ ex eo, quòd sit actus ad abortionem periculosus: nec potest absque aliqua culpa contingere, propter periculum inde verisimile.

Hæc sanè sint in medium proposita: non equidem contumaci asse-

ueratione, sed vt lector ex his valeat, sublatis difficultatibus, frequentiore doctorum sententiam probare, ac defendere.

¶ De eo autem, qui habet ursam, leonem, vel canem, an irregularis sit, si aliquod ex his animalibus hominem occiderit: respondendum erit, non contrahi irregularitatem, si hæc animalia cautè, & bene ligata custodiat. l. secunda. §. ultimo. ff. si quadrup. pau. fecisse dicatur. l. ite Mela. §. item cum eo. ff. ad legem Aquiliam notant Innocen. Abb. & Doctor. in capitul. ad audientiam. de homicid. Attamen ipse opinor, hunc esse irregularem, si hæc animalia habeat etiam ligata in via, vel in itinere, aut in alio loco publico. l. hi enim. l. & generaliter. l. qua vulgo. ff. de ædilit. edict. quarum meminit Ludouicus Romanus in singula. 704. ad hoc, quòd hic vltimus casus puniendus, & legibus illis punitur pœna pecuniaria ducetorum solidorum.

¶ Postremò in hac re obseruandū est, quod voluit gloss. in capit. dilectus. de homicid. verb. nec actu. dicens, homicidium actu commissum, & tamen absque voluntate & culpa, imputari committenti quo ad ordines suscipiendos, non tñ quo ad susceptos. Cuius assertionis exemplum in iudice proponitur. idè sensit Felin. in capitu. presbyterum. nume. 3. de homici. sed tenenda est contraria opinio: imò iure verius est, nullam in hoc esse differentiam in

ter

tér promotum, & promouédum. Nam ex homicidio contingenti ab fque voluntate: & culpa nulla oritur irregularitas: capit. si duo. & capitul. hi qui arborem. 50. distinct. capit. significasti. in primo. & capit. dilectus. de homici. Illud verò homicidium, quod à iudice committitur, voluntarium est, tametsi culpa careat. atq; ideo prædictam gloss. re probat Abb. & Anania in. d. c. dilectus. idem Abb. & Anania in. d. c. si significasti. illum tex. ad hoc adnotantes. Quorum opinio mihi videtur frequentiori Doctorum consensu recepta. Quamobrem quoties irregularitas ex homicidio oritur, ea impedit promotum. in susceptis ministrare, & ad maiores ordines ascendere. At in eo casu, quo nulla deducitur, nec contrahitur irregularitas, non impeditur quis ad maiores ordines ascendere, sicut nec impeditur in susceptis ministrare.

Hæc verò dicta sint de homicidio volūtario, & de casuali à privata persona cōmissis. Etenim, vt sæpius admonui, necessaria est ad irregularitatem ex eo contrahendam aliqua culpa. De homicidio à iudice commisso statim dicemus, prius præmittendo, quid dicendum sit de homicidio, cui accusator, vel testis, aut aduocatus causam dederit.

Ex. §. sequenti.

1 Laicus, vel clericus absque protestatione, criminali iudicio aliquem accusans, irregularis est.

- 2 *Protestatio accusatoris, etiam animum habentis, quòd occidatur reus, eum liberat ab irregularitate.*
- 3 *Protestatio ista excusat, etiam si iudex iniquè reum morti tradiderit.*
- 4 *Protestatio ista, an excuset accusantem pro aliena iniuria?*
- 5 *Aduocatus in causa sanguinis, an præmissa protestatione, efficiatur irregularis? & quid de teste.*
- 6 *Inquisitores hereticæ prauitatis qua ratione excusentur ab irregularitate tradentes reos iudici seculari.*
- 7 *Iudex, an ex duro carcere morte sequuta, sit irregularis?*
- 8 *Episcopus, vel sacerdos, an possit esse delegatus principis secularis in causa criminali?*

§. Quintus.

Ultimo quidem loco huius secundæ partis oportet expendere irregularitatem illam, quæ solet procedere ab accusatione criminali, ex qua mortis condemnatio, & eius exequutio sequitur. Est etenim celebris constitutio titul. de homicidio. lib. sexto. secunda: quæ statuit, ex hac accusatione, etiã si mors sequatur, non oriri, nec induci irregularitatem, si accusator protestetur, quòd ad vindictam sanguinis ad mortem quidem, vel membri mutilationem non procedatur: ea verò protestatione omissa inibi probatur accusatorem effici irregularem. ad huius vero quæstionis ex-

Cle. si Fu. L 2 mi-

Secundæ partis Relectionis

minationem, & perfectiorē intelle-
ctū libet hac ī parte aliquot propo-
nere quæ mihi vtilia visa fuere pro
totius huius tractatus resolutione.

Primò illud proponitur, quòd li-
cèt laicis licitum sit, pro delicto pu-
blico, vel priuato ad mortis pœnā
aliquem accusare: sicuti ex S. Tho.
& alijs probauimus libr. 2. variar. re-
solutio. capit. 10. num. 7. tamen vbi
ex ea accusatione mors sequuta fue-
rit publica auctoritate, erit hic accu-
sator censendus irregularis. Etenim
si iudex irregularis est, qui cogitur
iustitiam vnicuiq; ministrare & pu-
nire nocentem: fortiori ratioe accu-
sator ipse, qui poterat eam accusa-
tionem quandoq; piè omittere, irre-
gularis erit. Nec deniq; refert, quòd
accusare teneatur quandoq;, quem
admodum & iudex punire: si qui-
dem homicidium auctoritate pu-
blica contingens, ad irregularitatē
iudici, & accusatori imputatur abs-
que vlla peccati culpa: imò plerun-
que eo casu, quo meritoria sit ea ac-
cusatio, & publica punitio. Alio-
qui nec clericus ad mortem accu-
sans, irregularis censendus foret: si
publica punitio mortis non impu-
taretur laico ad irregularitatē: cum
hoc homicidium voluntarium sit,
licèt ad vindictam publica auctori-
tate consequendam pertineat. Nec
alia ratione clerici prohibentur ac-
cusare simpliciter absque protesta-
tione, quàm quòd eorum volūtas
per eam accusationem manifeste fe-
ratur ad homicidium, vel membri